З А О Ч Н О Е 

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 ноября 2020 года г.Ясногорск Тульской области

Ясногорский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Пучковой О.В.,

при секретаре Вяловой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по иску акционерного общества «ТНС энерго Тула» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности за потребленную электроэнергию, 

у с т а н о в и л:

акционерное общество «ТНС энерго Тула» обратилось в суд с иском к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности за потребленную электроэнергию.

В обоснование заявленных требований истец указал, что между акционерным обществом «ТНС энерго Тула» и ФИО1 заключен договор энергоснабжения дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, открыт лицевой счет №. По указанному адресу зарегистрированы и проживают ФИО2, ФИО3, ФИО4 Акционерное общество «ТНС энерго Тула» производит отпуск электроэнергии надлежащего качества в требуемых объемах по вышеуказанному адресу, тем самым добросовестно исполняет свои обязательства. В рамках настоящего судебного спора объем потребленной ответчиками электроэнергии определен по данным, сформированным публичным акционерным обществом «МРСК Центра и Приволжья», о потреблении электрической энергии в рамках исполнения заключенного между АО «ТНС энерго Тула» (заказчик) и ПАО «МРСК Центр и Приволжья» (исполнитель) 21 января 2014 года договора №1 оказания услуг по передаче электроэнергии. ПАО «МРСК Центра и Приволжья» является сетевой организацией основной сферой деятельности которой, является транспорт электрической энергии до потребителей. В соответствии с условиями договора формирование данных по объему оказанных услуг по передаче электрической энергии, оказанных за соответствующий расчетный период, осуществляет ПАО «МРСК Центра и Приволжья» в порядке, установленном действующим законодательством и договором. ПАО «МРСК Центра и Приволжья» проводит снятие показаний приборов учета, контрольное снятие показаний приборов учета, проводит плановые и внеплановые проверки приборов учета физических лиц (граждан). ПАО «МРСК Центра и Приволжья» за спорный период были сформированы данные о потреблении электрической энергии отличные от переданных потребителем данных в АО «ТНС энерго Тула» и сообщенных АО «ТНС энерго Тула» сетевой организацией - ПАО «МРСК Центра и Приволжья». Согласно данным ПАО «МРСК Центра и Приволжья», задолженность по лицевому счету № образовалась за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и составляет 

<

данные изъяты>. 

Уточнив основания заявленного иска, истец также ссылался на то, что с ДД.ММ.ГГГГ в расчетах применялся норматив в размере 108 кВт.ч. в месяц (2 комнаты, 1 человек, газовая плита), установленный Приказом министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Тульской области от 16 мая 2013 года №46, в период с августа 2015 года по июнь 2016 года объем потребленной электроэнергии сформирован исходя из норматива потребления равному 130 кВт.ч. в месяц (2 комнаты, 1 человек, газовая плита), установленного Приказом министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Тульской области от 01 июля 2015 года №64. 01 июля 2016 года вступило в законную силу постановление Правительства РФ от 29 июня 2016 года №603 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства в Российской Федерации по вопросам предоставления коммунальных услуг». С 01 июля 2016 года при расчетах платы за электроэнергию, потребленную жилыми помещениями, не оборудованными приборами учета, применяется повышающий коэффициент. Размер платы за коммунальную услугу определяется в соответствии с п.42 Правил, однако применение повышающего коэффициента не может сказаться на объеме потребления. С ДД.ММ.ГГГГ года в расчетах применялся норматив в размере 108 кВт.ч. в месяц (2 комнаты, 1 человек, газовая плита), установленный Приказом министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Тульской области от 16 мая 2013 года №46, в период с ДД.ММ.ГГГГ в расчетах применялся норматив в размере 168 кВт.ч. в месяц (2 комнаты, 4 человека, газовая плита), установленный Приказом министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Тульской области от 16 мая 2013 года №46, в ДД.ММ.ГГГГ в расчетах применялся норматив в размере 500 кВт.ч. в месяц (2 комнаты, 4 человека, газовая плита, электрический водонагреватель), установленный Приказом министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Тульской области от 16 мая 2013 года №46. Обязанность по уведомлению исполнителя коммунальных услуг о целях приобретения коммунальной услуги при использовании земельного участка и расположенных на нем надворных построек, видов и количество сельскохозяйственных животных и птиц (при наличии), площади земельного участка, не занятого жилым домом и надворными постройками, режима водопотребления на полив земельного участка, а также мощности применяемых устройств, с помощью которых осуществляется потребление коммунальных ресурсов, возлагается на собственника, также потребитель обязан информировать исполнителя об увеличении или уменьшении числа граждан, проживающих в занимаемом жилом помещении, не позднее 5 рабочих дней со дня произошедших изменений, в случае если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета. В ходе проведенного обследования жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, установлено, что за ДД.ММ.ГГГГ имелись следующие расчетные параметры: количество комнат -2, количество проживающих – 4, тип плиты – газовая, наличие электрического водонагревателя – да. Таким образом, в расчетах за период с ДД.ММ.ГГГГ подлежал применению норматив в размере 500 кВт.ч/мес. Тем самым, до введения ДД.ММ.ГГГГ в эксплуатацию прибора учета электроэнергии образовалась задолженность в размере 

<

данные изъяты>. 

С учетом указанных обстоятельств и уточнения исковых требований в порядке ст.39 ГПК РФ, истец просил суд взыскать с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в пользу акционерного общества «ТНС энерго Тула» с учетом частичной оплаты задолженность за потребленную электрическую энергию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> и судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 

<

данные изъяты>.

Представитель истца АО «ТНС энерго Тула», по доверенности ФИО5 в судебное заседание не явилась, направила ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие, заявленные требования поддерживает в полном объеме, не возражает против разбирательства дела в порядке заочного производства в отсутствие ответчиков. Ранее в ходе рассмотрения дела также поддерживала исковые требования с учетом уточнений, просила их удовлетворить в полном объеме. Полагала, что не полежит применению к заявленным требованиям срок исковой давности, о применении которого заявлено ответчика ФИО1, ФИО2

Согласно письменным возражениям представителя истца ФИО5 по вопросу применения срока исковой давности истец о нарушении прав узнала после проведения экспертизы в рамках дела №, по которому ООО «Межрегиональная экспертная организация Дельта» дало экспертное заключение № от ДД.ММ.ГГГГ, по которому начисления ПАО «МРСК Центра и Приволжья» были признаны обоснованными. Отметила, что о применении срока исковой давности заявлено не всеми ответчиками. Также полагала необходимым учесть положения п.п. з, к Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06 мая 2011 года №354, возлагающих на собственников, потребителей обязанность по сообщению об изменении параметров, учитываемых при расчете платы по нормативу. Обстоятельства, влияющие на применение норматива, не были известны истцу, установлены только 02 октября 2019 года при обследовании жилого помещения ответчиков, ранее данные сведения истцу не предоставлялись. 

В соответствии со ст.167 ГПК РФ суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя истца. 

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного разбирательства извещались надлежащим образом и своевременно в соответствии с требованиями ст.ст.113-116 ГПК РФ, об уважительности неявки суду не сообщили, не просили отложить рассмотрение дела, рассмотреть дело в их отсутствие, не представили. 

Статьей 113 ГПК РФ предусмотрено, что лица, участвующие в деле, извещаются или вызываются в суд заказным письмом с уведомлением о вручении, судебной повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование судебного извещения или вызова и его вручение адресату.

Почтовая корреспонденция о назначении судебного заседания по рассмотрению искового заявления была направлена ответчикам по месту их регистрации.

В соответствии с ч.1 ст.117 ГПК РФ при отказе адресата принять судебную повестку или иное судебное извещение лицо, доставляющее или вручающее их, делает соответствующую отметку на судебной повестке или ином судебном извещении, которые возвращаются в суд.

Лица, участвующие в деле, обязаны сообщить суду о перемене своего адреса во время производства по делу. При отсутствии такого сообщения судебная повестка или иное судебное извещение посылаются по последнему известному суду месту жительства или месту нахождения адресата и считаются доставленными, хотя бы адресат по этому адресу более не проживает или не находится (ст.118 ГПК РФ).

В силу ст.119 ГПК РФ при неизвестности места пребывания ответчика суд приступает к рассмотрению дела после поступления в суд сведений с последнего известного места жительства.

Согласно ч.1 ст.165.1 ГК РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Как следует из разъяснений, изложенных в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 23 июня 2015 года № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса РФ», юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (п.1 ст.165.1 ГК РФ). Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем, она была возвращена по истечении срока хранения. 

Принимая во внимание, что лицо само определяет объем своих прав и обязанностей в гражданском процессе, а определив, реализует их по своему усмотрению, суд приходит к выводу о надлежащем извещении ответчиков ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4

В соответствии со ст.233 ГПК РФ в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства.

В связи с неявкой ответчиков ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, не сообщивших об уважительных причинах неявки, в соответствии со ст.ст.233, 234 ГПК РФ, суд счел возможным рассмотреть дело в порядке заочного производства в отсутствие ответчиков.

В судебное заседание представитель третьего лица публичного акционерного общества «МРСК Центра и Приволжья» не явился, о времени и месте разбирательства дела извещен своевременно и надлежащим образом.

В соответствии со ст.167 ГПК РФ суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя третьего лица.

Изучив доводы и возражения по заявленным требованиям, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу ч.1 ст.10 ЖК РФ жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных настоящим Кодексом, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности. В соответствии с этим жилищные права и обязанности возникают из договоров и иных сделок, предусмотренных федеральным законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных федеральным законом, но не противоречащих ему.

В соответствии со ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его пользования, которые установлено настоящим Кодексом. Собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения.

Согласно ст.309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно ст.153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно ст.154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме; плату за коммунальные услуги. Собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.

Согласно ст.155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом. Неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии с положениями ст.157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в т.ч. нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством РФ.

В соответствии с ч.1 ст.158 ЖК РФ собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения.

В соответствии с п.1 ст.539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии. Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии (пункт 2). К отношениям по договору снабжения электрической энергией правила настоящего параграфа применяются, если законом или иными правовыми актами не установлено иное (пункт 4).

Согласно статье 540 ГК РФ, когда абонентом выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

В силу п.1 ст.544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Энергоснабжающая организация обязана подавать абоненту энергию через присоединенную сеть в количестве, предусмотренном договором энергоснабжения, и с соблюдением режима подачи, согласованного сторонами. Количество поданной абоненту и использованной им энергии определяется в соответствии с данными учета о ее фактическом потреблении (ст.541 ГК РФ).

Федеральный закон от 26 марта 2003 года №35-ФЗ «Об электроэнергетике» устанавливает правовые основы экономических отношений в сфере электроэнергетики, определяет основные права и обязанности субъектов электроэнергетики при осуществлении деятельности в сфере электроэнергетики и потребителей электрической энергии (статья 1).

Из пунктов 3, 4 статьи 37 Федерального закона от 26 марта 2003 года №35-ФЗ «Об электроэнергетике» следует, что отношения по договору энергоснабжения регулируются утверждаемыми Правительством Российской Федерации основными положениями функционирования розничных рынков в той части, в которой Гражданский кодекс допускает принятие нормативных правовых актов, регулирующих отношения по договору энергоснабжения.

Основные положения функционирования розничных рынков электрической энергии утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 04 мая 2012 года№442 и предусматривают правила заключения договоров между потребителями электрической энергии (энергосбытовыми организациями) и гарантирующими поставщиками и правила их исполнения.

Пунктом 28 указанных Основных положений предусмотрено, что по договору энергоснабжения гарантирующий поставщик обязуется осуществлять продажу электрической энергии (мощности), а также самостоятельно или через привлеченных третьих лиц оказывать услуги по передаче электрической энергии и услуги, оказание которых является неотъемлемой частью процесса поставки электрической энергии потребителям, а потребитель (покупатель) обязуется оплачивать приобретаемую электрическую энергию (мощность) и оказанные услуги.

На основании приказа Минэнерго России от 23 декабря 2013 года №911 «О присвоении статуса гарантирующего поставщика», ОАО «Тульская энергосбытовая компания» присвоен статус гарантирующего поставщика электроэнергии в отношении зоны деятельности гарантирующего поставщика ОАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра и Приволжья» с 01 января 2014 года. 

30 июня 2015года в связи с принятием Устава в новой редакции, ОАО «Тульская энергосбытовая компания» было переименовано в АО «ТНС энерго Тула». 

АО «ТНС энерго Тула» приняло абонентов от предыдущего гарантирующего поставщика с 01 января 2014 года в порядке, предусмотренном п.п.15,16 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 04 мая 2012 года №442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии», лицевые счета были переданы в том состоянии, в котором они находились на 31 декабря 2013 года.

Согласно договора оказания услуг по передаче электрической энергии от 21 января 2014 года, заключенному между ООО «Тульская энергосбытовая компания» и ОАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра и Приволжья» (заказчик), ОАО «ТНС энерго Тула» обязуется оказывать заказчику услуги по передаче электрической энергии посредством осуществления комплекса организационно и технологически связанных действий, обеспечивающих передачу электрической энергии через технические устройства электрических сетей, принадлежащих исполнителю на праве собственности или ином установленном федеральным законом основании, через технические устройства лиц, оказывающих услуги по передаче электрической энергии, а заказчик обязуется оплачивать услуги исполнителя в порядке, установленном настоящим договором. 

В п.2.2 данного договора указано, что исполнитель обязуется оказывать по уведомлениям заказчика услуги по введению ограничений (возобновлений) энергоснабжения потребителей электрической энергии, а заказчик обязуется оплачивать услуги по ограничению (возобновлению) режима электроснабжения на условиях настоящего договора.

В п.2.3.2 порядок определения размера обязательств заказчика по оплате услуг по передаче электрической энергии включает порядок определения объема электрической энергии и мощностью, используемого для определения размера обязательств, определен сторонами в приложении №3 к настоящему договору, порядок определения объема и стоимости услуг исполнителя по передаче электрической энергии определен сторонами в разделе 4 настоящего договора.

Согласно п.3.4.1 исполнитель обязан обеспечить подачу электрической энергии, параметры надежности и качества которой должны соответствовать требованиям технических регламентов и иным обязательным требованиям; по окончании каждого расчетного периода определять в порядке, установленном действующим законодательством и настоящим договором, объемы оказанных услуг и направлять заказчику соответствующие сведения, подтверждающие предусмотренные настоящим договором документами (п. 3.4.8 договора).

Объем электроэнергии, переданный потребителям (покупателям) определяется исполнителем в порядке, установленном действующим законодательством и настоящим договором (п. 4.1.2).

Как установлено судом, ФИО1 является абонентом по договору энергоснабжения по адресу: 

<

адрес>, открыт лицевой счет №. 

Из детализации перерасчета стоимости потребленной электрической энергии по данным сетевой организации ПАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Тулэнерго» по лицевому счету № на имя потребителя ФИО1 усматривается, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ задолженность по оплате электроэнергии составляет 

<

данные изъяты>.

На данную детализацию ссылался истец в обоснование требований, указывая, что в указанном размере выставлен объем потребленной электроэнергии третьим лицом, как сетевой организацией.

Как следует из представленных материалов, в спорный период в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированы и проживают ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4

Собственником жилого дома, расположенного по указанному адресу является ФИО1, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права № серии №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Учреждением юстиции по государственной регистрации права на недвижимое имущество и сделок с ним на территории Тульской области. 

По указанному адресу до ДД.ММ.ГГГГ отсутствовал индивидуальный прибор учета электрической энергии.

ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, введен в эксплуатацию прибор учета электроэнергии 

<

данные изъяты>» №.

До установки индивидуального прибора учета расчет задолженности велся по нормативу. 

Как следует из акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ, составленного с участием представителя акционерного общества «ТНС энерго Тула», ПАО «МРСК Центра и Приволжья», а также ФИО1 объект недвижимости по адресу: 

<

адрес>, является жилым домом, состоящий из 2 комнат, количество проживающих в период с ДД.ММ.ГГГГ – 4 человека, газификация отсутствует, тип плиты – баллонный газ, имеется электрический водонагреватель. 

Данный акт подписан собственником жилого помещения ФИО1, от которого замечаний по поводу правильности внесения сведений в акт обследования не поступало. 

В соответствии с п.38 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 №354, размер платы за коммунальные услуги рассчитывается по тарифам (ценам) для потребителей, установленным ресурсоснабжающей организации в порядке, определенном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании цен (тарифов).

В случае если в субъекте Российской Федерации принято решение об установлении социальной нормы потребления электрической энергии (мощности), размер платы за коммунальную услугу по электроснабжению рассчитывается по ценам (тарифам) на электрическую энергию (мощность), установленным для населения и приравненных к нему категорий потребителей в пределах и сверх такой социальной нормы.

Как установлено п.2 Правил №354, «норматив потребления коммунальной услуги» - количественный показатель объема потребления коммунального ресурса, утверждаемый в установленном порядке органами государственной власти субъектов Российской Федерации и применяемый для расчета размера платы за коммунальную услугу при отсутствии приборов учета и в иных случаях, предусмотренных настоящими Правилами.

На территории Тульской области действует приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Тульской области № 46 от 16.05.2013 «Об установлении нормативов потребления коммунальной услуги по электроснабжению для граждан, проживающих в многоквартирных домах и жилых домах, при использовании земельного участка и надворных построек на территории Тульской области», которым установлены нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению в жилых помещениях многоквартирных домов и жилых домов, определенные с применением расчетного метода (приложение № 1); нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению на обогрев помещения за счет установленных электрических котлов в многоквартирных домах и жилых домах, определенные с применением расчетного метода (приложение № 2); нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению при использовании земельного участка и надворных построек для содержания сельскохозяйственных животных, определенные с применением расчетного метода (приложение № 4).

Приложение №1 к Приказу министерства строительства и ЖКХ Тульской области №46 от 16.05.2013, которое использовалось сетевой организацией для расчета объемов потребленной ответчиком электроэнергии, содержат нормативы потребления коммунальных услуг по электроснабжению в жилых помещениях многоквартирных домов и жилых домов, оборудованных электрическими плитами и электрическими водонагревателями, а также нормативы потребления коммунальных услуг по электроснабжению на обогрев помещения за счет установленных электрических котлов в многоквартирных домах и жилых домах, соответственно.

По смыслу названного Приказа №46 от 16.05.2013 электрические плиты, электрические водонагреватели должны быть установлены в законном порядке специализированной организацией, в соответствии с утвержденным проектом, при наличии разрешения на отпуск мощности и выданных технических условий сетевой организацией.

В силу п.42 «Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 №354, размер платы за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом помещении, оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета, за исключением платы за коммунальную услугу по отоплению, определяется в соответствии с формулой 1 приложения №2 к настоящим Правилам исходя из показаний такого прибора учета за расчетный период.

При отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и газа размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, электроснабжению, газоснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется в соответствии с формулами 4 и 5 приложения № 2 к настоящим Правилам исходя из нормативов потребления коммунальной услуги.

Повышающий коэффициент применяется на основании вступившего в силу постановления Правительства Российской Федерации от 29 июня 2016 года №603 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам предоставления коммунальных услуг» с 1 июля 2016 года.

Таким образом, подлежат применению следующие формулы: 

Pi = ni x Nj x Tкр, где: ni - количество граждан, постоянно и временно проживающих в i-м жилом помещении; Nj - норматив потребления j-й коммунальной услуги; Tкр - тариф (цена) на коммунальный ресурс, установленный в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

Pi = ni x Nj x Kпов x Tкр, где: ni - количество граждан, постоянно и временно проживающих в i-м жилом помещении; Nj - норматив потребления j-й коммунальной услуги; Kпов - повышающий коэффициент, величина которого в 2016 году принимается равной 1,4, а с 1 января 2017 года - 1,5. Этот коэффициент не применяется, если потребителем представлен акт обследования на предмет установления наличия (отсутствия) технической возможности установки индивидуального, общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды и (или) электрической энергии, подтверждающий отсутствие технической возможности установки такого прибора учета, начиная с расчетного периода, в котором составлен такой акт, а также в случаях, если законодательством Российской Федерации об электроэнергетике обязанность по оснащению помещений в многоквартирном доме, а также жилых домов (домовладений) приборами учета электрической энергии возложена на гарантирующего поставщика или сетевую организацию; Ткр - тариф (цена) на коммунальный ресурс, установленный в соответствии с законодательством Российской Федерации.

При расчете размера платы за период с ДД.ММ.ГГГГ года за электроэнергию с учетом установленных обстоятельств подлежал применению норматив на одного человека, исходя из количества проживающих – 4, двух комнат, наличия газовой плиты и электрического водонагревателя, в размере 125 кВт.ч, установленный Приказом министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Тульской области от 16 мая 2013 года №46, то есть ежемесячно плата за электроэнергию подлежала расчету исходя из объема потребления, установленного по вышеуказанному нормативу, в размере 500 кВт.ч.

Между тем, оплата электроэнергии по указанному адресу осуществлялась исходя из объема потребления 108 кВт.ч, то есть исходя из количества проживающих – 1, двух комнат, отсутствия электрического водонагревателя. Указанные данные, учитываемые при определении подлежащего применению тарифа, не являлись достоверными, о чем было известно стороне ответчика, мер по сообщению иных достоверных сведений относительно количества проживающих, составляющих вместо 1 человека 4, о наличии электрического водонагревателя, предприняты не были, обязанность по сообщению данных сведений не выполнена, доказательств обратного не представлено. 

Разрешая исковые требования, проверяя представленный истцом расчеты задолженности, признавая их верными, суд исходит из того, что представленными доказательствами достоверно подтверждено, что в спорный период времени ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 были зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой администрации муниципального образования 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № и адресными справками, представленными отделением по вопросам миграции отдела МВД РФ по Ясногорскому району, в жилом доме, состоящем их двух комнат, с установленным и используемым электрическим водонагревателем, пользовались электроэнергией, в связи с чем с указанных лиц подлежит взысканию задолженность за услугу энергоснабжения.

Доказательств того, что ответчики обращались с требованием о перерасчете, носящим заявительный характер, предполагающем предоставление доказательств непроживания в жилом помещении, либо ресурсоснабжающая организация в указанные периоды ненадлежащим образом исполняла принятые на себя обязательства, материалы дела не содержат.

В соответствии со ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений. 

При наличии факта регистрации по месту жительства в период образования задолженности размер платы за электроснабжение подлежит определению по нормативу на количество зарегистрированных лиц.

Таким образом, оснований для признания зарегистрированных лиц ненадлежащими ответчика у суда не имеется, поскольку каких-либо относимых и допустимых доказательств, указывающих на то, что указанные лица не проживали по указанному адресу, будучи зарегистрированными, не потребляли электрическую энергию, обращались с соответствующими заявлениями по вопросу перерасчета платы за коммунальную услугу в виде электроснабжения в связи с их временным отсутствием не обращались. Достоверно представленными доказательствами не подтверждено, что ответчики не являлись потребителями электрической энергии по вышеуказанному адресу. 

Суд также учитывает, то обстоятельство, что ответчики не оспаривали, что в спорный период в доме имелся и использовался электрический водонагреватель. Доказательств установки и использования электрического водонагревателя позже мая 2015 года не представлено.

Не представлено ответчиками и доказательств того, что об изменении влияющих на применение норматива и размер платы за электроснабжение показателей ими сообщалось истцу, третьему лицу. 

Суд, проверив расчет задолженности, признает его математически верным, основанным на нормах материального права.

Ответчиками ФИО1, ФИО2 заявлено ходатайство о применении последствий пропуска истцом срока исковой давности.

Разрешая данное ходатайство, суд исходит из следующего.

В силу ст.196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со ст.200 настоящего Кодекса.

Согласно ст.200 ГК РФ, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права. 

Как разъяснено в п.3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 сентября 2015 года №43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности» течение исковой давности по требованиям юридического лица начинается со дня, когда лицо, обладающее правом самостоятельно или совместно с иными лицами действовать от имени юридического лица, узнало или должно было узнать о нарушении права юридического лица и о том, кто является надлежащим ответчиком (п.1 ст.200 ГК РФ). Изменение состава органов юридического лица не влияет на определение начала течения срока исковой давности.

Как следует из возражений истца, акционерному обществу ТНС энерго Тула» о том, что их право требования оплаты потребленной электроэнергии с ответчиков ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 нарушено, узнало после проведения экспертизы 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № в рамках рассмотрения дела Арбитражным судом Тульской области, в соответствии с которым начисления публичного акционерного общества «МРСК Центра и Приволжья» признаны обоснованными, а также после составления акта обследования жилого помещения ответчиков ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого подтверждены обстоятельства, указывающие на нарушение ответчиками прав истца. 

Оценив представленные доказательства, установленные по делу обстоятельства, суд исходит из того, что довод об истечении срока исковой давности является не состоятельным, подлежит отклонению.

Суд учитывает, что расчет размера платы за электроэнергию при отсутствии прибора учета истцом производился исходя из тарифа 108 кВт.ч, исчисленного с учетом проживания одного человека в помещении, состоящем из двух комнат.

Данные сведения не соответствовали действительности, о чем истцу стало известно не ранее ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе обследования жилого помещения, в том числе со слов ответчика ФИО1, установлено, что с ДД.ММ.ГГГГ в жилом помещении используется электрический водонагреватель, подтверждено количество проживающих в период с ДД.ММ.ГГГГ 4 человека. При этом, установлено, по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано 4 человека с ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, как следует из материалов дела, АО « ТНС энерго Тула » узнало о нарушении своего права после проведения экспертизы в рамках рассмотрения дела ДД.ММ.ГГГГ Экспертное заключение от ДД.ММ.ГГГГ послужило основанием к выставлению потребителям, в том числе ответчикам, задолженности по оплате электроэнергии.

С учетом изложенного требования истца подлежат удовлетворению.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о взыскании с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 задолженности за потребленную электрическую энергию за указанный истцом период в размере 

<

данные изъяты>.

В связи с тем, что суд пришел к выводу об удовлетворении исковых требований в полном объеме, в силу ст.98 ГПК РФ требования акционерного общества «ТНС энерго Тула» о взыскании с ответчиков судебных расходов по уплате государственной пошлины подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

исковые требования акционерного общества «ТНС энерго Тула» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности за потребленную электроэнергию, удовлетворить.

Взыскать с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 солидарно в пользу акционерного общества «ТНС энерго Тула» задолженность за потребленную электроэнергию в размере 

<

данные изъяты>

Взыскать с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 солидарно в пользу акционерного общества «ТНС энерго Тула» судебные расходы по уплате государственной пошлины всего в размере 

<

данные изъяты>.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Заочное решение суда ответчиком может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья О.В. Пучкова